
 1 

   

 

 

 
 

  
 
 
 
  
 

 
 
ΘΕΜΑ:  Τροποποίηση τεύχους εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συµµετοχή 

στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 64/2005 “Κωδικοποίηση 

νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ Α΄98). 

2. Το π.δ. 381/1989 “Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας” (ΦΕΚ Α΄16) όπως ισχύει, σε συνδυασµό µε: 

α) το π.δ. 27/1996 “Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέρ-

γειας και Τεχνολογίας και Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης” (ΦΕΚ Α΄19) 

όπως ισχύει,  

β) το π.δ. 185/2009 “Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση 

του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης, και 

Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε 

“Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας”, µετατροπή του 

Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας– Θράκης 

και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας– 

Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής” (ΦΕΚ 

Β΄213),  

γ) το π.δ. 189/2009 “Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργεί-

ων” (ΦΕΚ Α΄ 221), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 24/2010 “Ανακαθορισµός 

των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ 189/2009” 

(ΦΕΚ Α΄ 56) και  

δ) τη διάταξη του άρθρου 20, παρ. 1 του ν. 3468/2006 “Παραγωγή ηλεκτρικής 

ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας και συµπαραγωγή ηλεκτρισµού 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

 
Αρ. πρωτ.: ∆6/18546 

Ταχ. ∆ιεύθυνση:  Μεσογείων 119  
 101 92  ΑΘΗΝΑ  
Πληροφορίες: ∆. Αντωνόπουλος Μ. Σουµέλα  
Τηλέφωνο: 21.06.96.94.01 21.06.96.91.44  
Τηλεοµοιότυπο: 21.06.96.94.04  
E-mail :  AntonopoulosD@eka.ypeka.gr MSoumela@eka.ypeka.gr 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 2 

και θερµότητας υψηλής απόδοσης και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄129), όπως 

ισχύει µετά την τροποποίησή του µε το άρθρο 11 του ν. 3851/2010 “Επιτάχυν-

ση της ανάπτυξης των Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση 

της κλιµατικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέµατα αρµοδιότητας του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής” (ΦΕΚ Α΄85). 

3. Το ν. 3614/2007 (ΦΕΚ Α΄267) “∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 

παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013”, όπως έχει τροποποι-

ηθεί µε το ν. 3752/2009 (ΦΕΚ Α΄40) και το ν. 3840/2010 (ΦΕΚ Α΄53) και ισχύει. 

4. Το άρθρο 19, παρ. 2 του ν. 3469/2009 “Εφαρµογή της αρχής της ίσης µεταχείρι-

σης ανδρών και γυναικών όσον αφορά την πρόσβαση σε αγαθά και υπηρεσίες και 

την παροχή αυτών και άλλες διατάξεις” (ΦΕΚ Α΄105). 

5. Την ∆6/6716/27.03.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης “Πρόσκληση προς 

τους ΟΤΑ Α΄βαθµού Αυτοδιοίκησης για την υποβολή προτάσεων έργων (πράξεων) 

στο πλαίσιο του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’”, όπως τροποποιήθηκε µε τις 

∆6/12377/04.06.2009 και ∆6/3250/14.03.2011 όµοιες αποφάσεις και ισχύει. 

6. Την ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για τη δηµιουργία 

και την ανάπτυξη Μητρώου Αξιολογητών για το Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’, µε το 

συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο 

‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως τροποποιήθηκε 

µε την ∆6/2076/31.1.2011 απόφαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλίµατικής Αλλαγής. 

7. Την 4566/828/0020/23.06.2010 απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας, Ανταγωνι-

στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής µε 

θέµα “Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονό-

µηση της ενέργειας από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’) του Επιχειρησι-

ακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των 

Επιχειρησιακών Προγραµµάτων των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ” 

(ΦΕΚ Β΄1036). 

8. Την από 26.07.2011 εισήγηση της Επιτροπής ∆ιαχείρισης Μητρώου Αξιολογητών 

(Ε∆Μ) του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ για την τροποποίηση του Τεύχους Εκδή-

λωσης Ενδιαφέροντος για συµµετοχή στο Μητρώο Αξιολογητών του Προγράµ-

µατος ΄ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ΄.  

9. Το από 29.07.2011 µήνυµα ηλεκτρονικού ταχυδροµείου της Ειδικής Υπηρεσίας 

∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος ‘Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρη-

µατικότητα’ (ekoutroukis@mou.gr) προς την Γενική Γραµµατεία Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (msoumela@eka.ypeka.gr), µε το οποίο παρέχεται έγκριση για την εν 

λόγω τροποποίηση του τεύχους εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε :  

1. Την τροποποίηση της ∆6/13754/22.6.2009 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε ό,τι αφορά το συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 3 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προ-

γράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», ως εξής:  

Α. Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ, το σηµείο 2 της παρ. 3.5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Ειδικότερα, για την επιλογή αξιολογητών από το Μητρώο, οι οποίοι θα κλη-

θούν να αξιολογήσουν τα υποβληθέντα ΣΧΥ στο πλαίσιο του Προγράµµα-

τος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

• Καθορίζεται Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου µε τη διαδικασία λαµβάνοντας 

υπόψη ιδίως παράγοντες όπως, η κατά το δυνατόν αξιοποίηση όλων των 

αξιολογητών του Μητρώου, η εξειδικευµένη εµπειρία τους, ο αριθµός των 

δράσεων για τις οποίες έχουν ενταχθεί στο Μητρώο, έτσι ώστε να επιτυγ-

χάνεται η ισορροπηµένη κατά το δυνατόν κατανοµή των δράσεων προς 

αξιολόγηση στους αξιολογητές αλλά και να διασφαλίζεται η απότελεσµα-

τική αξιολόγηση των ΣΧΥ.  

• Η Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου αποτελείται από δύο (2) διαφορετικούς 

Αξιολογητές. 

• Από την κάθε Υπο–οµάδα αξιολόγησης, επιλέγεται µε την ως άνω διαδι-

κασία ένας αξιολογητής.  

• Εφόσον από την ως άνω διαδικασία δεν επιτυγχάνεται η κάλυψη εξειδι-

κευµένων δράσεων που τυχόν περιλαµβάνονται στους Φακέλους, η Οµά-

δα Αξιολόγησης µπορεί να απαρτίζεται/συµπληρώνεται από περισσότε-

ρους των δύο αξιολογητών. 

• Στην περίπτωση που ένας Αξιολογητής δηλώσει αδυναµία αξιολόγησης, 

επιλέγεται άλλος από την ίδια Υπο–οµάδα µε την ως άνω διαδικασία. 

• Κάθε Αξιολογητής, αξιολογεί τις δράσεις της Υπο–οµάδας του.». 

Β.  Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ, η παρ. 3.8. αντικαθίσταται ως εξής: 

 «1. Το µέγιστο κόστος αξιολόγησης δεν µπορεί να ξεπεράσει τα εξακόσια Ευρώ 

(600 €) ανά Φάκελο-Πρόταση επιλέξιµου υποψηφίου ∆ήµου. 

2. Η τρόπος και η κατανοµή της αµοιβής στους αξιολογητές θα καθοριστεί µε 

νεότερη απόφαση, µετά από πρόταση της Ε∆Μ και µε την επιφύλαξη της 

παραγράφου 1 του παρόντος 

3. Η αξιολόγηση των δράσεων της Υπο-οµάδας κάθε Φακέλου θα ολοκληρώ-

νεται εντός της ηµέρας κατά την οποία παραλαµβάνεται ο Φάκελος από τον 

αξιολογητή.  

4. Η αµοιβή των αξιολογητών θα βαρύνει τις πιστώσεις της οριζόντιας πράξης 

µε τίτλο «Υποστήριξη της ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ» (Σ.Α.Ε. 061/8, κωδ. Π∆Ε: 

2010ΣΕ06180014), η οποία συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 

«Τεχνική Υποστήριξη Εφαρµογής» του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΑΝ-

ΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» και των Περιφερειακών 

Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της Προγραµµατικής Περιόδου 2007-

2013.». 

Γ.  Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ, η παρ. 3.9. αντικαθίσταται ως εξής: 

«Η αξιολόγηση των υποβληθεισών προτάσεων θα ολοκληρωθεί εντός τριών 

(3) µηνών από την ηµεροµηνία έναρξής της.» 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 4 

 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει ως έχει η ∆6/13754/22.06.2009 απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και το συνηµµένο σε αυτήν «Τεύχος 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογητών’ του Προ-

γράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’». 

3. Το «Τεύχος Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για τη Συµµετοχή στο ‘Μητρώο Αξιολογη-

τών’ του Προγράµµατος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’», όπως διαµορφώνεται µετά τις τροποποι-

ήσεις της ανωτέρω παραγράφου 1, αποτελεί αναπόσπαστο παράρτηµα της παρού-

σας. 

4. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον ιστότοπο:  www.ypeka.gr.  

Αθήνα, 3 Αυγούστου 2011 

 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 
 Γεώργιος Παπακωνσταντίνου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Πίνακας κοινοποιήσεων: 

1.Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Ε.Π. ‘Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα’ 
 Λεωφ. Μεσογείων 56  
 115 27 ΑΘΗΝΑ 

2.Κέντρο Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 
 Γραφείο Προέδρου ∆.Σ. κ. Μ. Σανταµούρη 
 19ο χλµ Λεωφόρου Μαραθώνος 
 Πικέρµι 
 190 09  ΡΑΦΗΝΑ 

 

 

Εσωτερική διανοµή: 

• Γραφείο Υπουργού κ. Γ. Παπακωνσταντίνου 
• Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής κ. Κ. Μαθιουδάκη 
• ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ, υπόψη Προϊσταµένου κ. Ν. Κλενιάτη 
• ∆ιεύθυνση Αποδοτικής Χρήσης και Εξοικονόµησης Ενέργειας (2 αντίγραφα) 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 5 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΕΥΧΟΣ ΕΚ∆ΗΛΩΣΗΣ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ «ΜΗΤΡΩΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ» 

ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΘΗΝΑ, ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2011 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 6 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΣΕΛΙ∆Α 

Ι. ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»   

ΙΙ. ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΠ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 2007-2013 

(ΕΠΑΝ ΙΙ) 

 

ΙΙΙ. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΣΧΕ∆ΙΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΣΧΥ) ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

 

   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

Π.1 ΕΝΤΥΠΟ 1: 

ΑΑΙΙΤΤΗΗΣΣΗΗ  ΥΥΠΠΟΟΨΨΗΗΦΦΙΙΟΟΤΤΗΗΤΤΑΑΣΣ  ΕΕΝΝΤΤΑΑΞΞΗΗΣΣ  σσττοο  ΜΜ..ΑΑ..  ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΣΧΥ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

 

Π.3. ΕΝΤΥΠΟ 3: 

ΑΑΤΤΟΟΜΜΙΙΚΚΟΟ  ∆∆ΕΕΛΛΤΤΙΙΟΟ  ΑΑΞΞΙΙΟΟΛΛΟΟΓΓΗΗΤΤΗΗ 
 

Π.4. ΣΣΥΥΝΝΟΟΨΨΗΗ  ΣΣΤΤΟΟΙΙΧΧΕΕΙΙΩΩΝΝ  ΦΦΑΑΚΚΕΕΛΛΟΟΥΥ  ΥΥΠΠΟΟΨΨΗΗΦΦΙΙΟΟΥΥ  ΑΑΞΞΙΙΟΟΛΛΟΟΓΓΗΗΤΤΗΗ   

 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 7 

 

Ι. ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 

 

1.1 Το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) σε 

συνεργασία µε την Κεντρική Ένωση ∆ήµων & Κοινοτήτων Ελλάδος (ΚΕ∆ΚΕ) και το 

Ινστιτούτο Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ITA) και µε την επιστηµονική υποστήριξη του Κέντρου 

Ανανεώσιµων Πηγών και Εξοικονόµησης Ενέργειας (ΚΑΠΕ), σχεδίασε το 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» µε στόχο να βοηθήσει κάθε πόλη και κάθε τοπική κοινωνία να 

αποτελέσει ένα κύτταρο βιώσιµης ανάπτυξης. 

Αντικείµενο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» αποτελεί η εφαρµογή δράσεων και 

αποδεδειγµένων καλών πρακτικών για τη µείωση της ενεργειακής κατανάλωσης στο 

αστικό περιβάλλον, µε έµφαση  στον κτιριακό τοµέα (δηµοτικά κτίρια) και την αναβάθµιση 

των κοινόχρηστων χώρων και δευτερευόντως στον τοµέα των δηµοτικών και ιδιωτικών 

µεταφορών και στις ενεργοβόρες δηµοτικές εγκαταστάσεις, µέσω της υλοποίησης 

τεχνικών παρεµβάσεων και δράσεων ευαισθητοποίησης και κινητοποίησης πολιτών, 

τοπικής αυτοδιοίκησης, εταιρειών και φορέων. 

1.2  Στόχος του Προγράµµατος είναι η βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας, η οποία 

αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της βιώσιµης οικονοµικής και κοινωνικής ανάπτυξης και 

το ισχυρότερο όπλο κατά της κλιµατικής αλλαγής.  Με κριτήριο την κοινωνική ευηµερία 

και την περιφερειακή ανάπτυξη, προτάσσονται ενεργειακά και οικονοµικά αποδοτικά 

µέτρα για τις πόλεις και τους πολίτες του σήµερα και του αύριο, στο πλαίσιο της Εθνικής, 

της Κοινοτικής και της παγκόσµιας πολιτικής για την αειφόρο ανάπτυξη και τον 

περιορισµό της κλιµατικής αλλαγής. 

Στο πλαίσιο αυτό, το Πρόγραµµα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» συµπεριλαµβάνει δράσεις, των 

οποίων η εφαρµογή στοχεύει να: 

o καταστήσει τις πόλεις και τις τοπικές κοινωνίες αειφόρες, µειώνοντας τις πηγές της 
ατµοσφαιρικής ρύπανσης και της κλιµατικής αλλαγής, αναβαθµίζοντας τις συνθήκες 
διαβίωσης στην καθηµερινότητα των πολιτών και συµβάλλοντας στην οικονοµική 
και κοινωνική ευηµερία, 

o συµβάλει στην εφαρµογή ενεργειακά αποδοτικών τεχνολογιών και πρακτικών από 
τους τελικούς καταναλωτές ενέργειας, 

o διευκολύνει την κινητοποίηση των δυνάµεων της αγοράς και κεφαλαίων προς 
όφελος της ανάπτυξης βιώσιµων κοινωνιών 

o παρέχει βελτιωµένες συνθήκες και ποιότητα διαβίωσης σε κτίρια, υπαίθριους 
χώρους και στο σύνολο του αστικού ιστού, 

o µειώσει την κατανάλωση ενέργειας από ορυκτές πηγές µε περιβαλλοντικό και 
οικονοµικό όφελος για τους πολίτες, τις επιχειρήσεις, τους δήµους, 

o προάγει το σύγχρονο ενεργειακό µοντέλο βιώσιµης ανάπτυξης στο σύνολο της 
ελληνικής κοινωνίας, 

o δώσει ώθηση στις τοπικές αγορές και να δηµιουργήσει νέες θέσεις εργασίας, 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 8 

o βοηθήσει τις ∆ηµοτικές Αρχές να γίνουν παράδειγµα εφαρµογής καλών πρακτικών 
βελτίωσης της ενεργειακής αποδοτικότητας και της προστασίας του περιβάλλοντος 
µε την ενεργοποίηση δηµόσιων και ιδιωτικών πρωτοβουλιών, 

o συµβάλει στην ενηµέρωση, ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση των πολιτών σε 
θέµατα αποδοτικής χρήσης ενέργειας και προστασίας του περιβάλλοντος, 

o κινητοποιήσει τις ∆ηµοτικές Αρχές στην ανάληψη πρωτοβουλιών για την υλοποίηση 
ολοκληρωµένων σχεδίων βιώσιµων πόλεων, αξιοποιώντας τους διαθέσιµους 
πόρους τους και διερευνώντας ταυτόχρονα τη δυνατότητα ενίσχυσης από σύγχρονα 
χρηµατοδοτικά µοντέλα, 

o συµβάλει στην επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής και κατ΄επέκταση της Εθνική 
πολιτικής ως προς την εφαρµογή των Ευρωπαϊκών Οδηγιών και κατευθύνσεων για 
τον περιορισµό των εκποµπών CO2, τη κλιµατική αλλαγή, την ασφάλεια του 
ενεργειακού εφοδιασµού και τη µείωση της εξάρτηση από ορυκτές πηγές. 

 

1.3  Ειδικούς στόχους του «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» αποτελούν: 

o η µείωση της ενεργειακής κατανάλωσης και του φορτίου αιχµής 

o η µείωση των εκποµπών διοξειδίου του άνθρακα και ο περιορισµός της κλιµατικής 
αλλαγής 

o η δηµιουργία ευνοϊκού αστικού περιβάλλοντος και ο περιορισµός του φαινοµένου της 
αστικής θερµικής νησίδας 

o η αναβάθµιση των συνθηκών διαβίωσης στα κτίρια και στις πόλεις και η βελτίωση της 
καθηµερινότητας του πολίτη 

o η στήριξη και η ανάδειξη του υποδειγµατικού ρόλου της τοπικής αυτοδιοίκησης για 
την εφαρµογή µέτρων εξοικονόµησης ενέργειας 

o η ευαισθητοποίηση και αλλαγή της συµπεριφοράς των πολιτών για την αποδοτική 
χρήση της ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος 

o η κινητοποίηση των δυνάµεων της αγοράς και η προώθηση επενδύσεων προς την 
κατεύθυνση της αειφόρου ανάπτυξης 

 

1.4  Για την επίτευξη των παραπάνω στόχων, οι δράσεις του προγράµµατος κατανέµονται σε 

6 θεµατικούς άξονες: 

 

ΑΞΟΝΑΣ 1 ∆ΗΜΟΤΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ 

Αφορά σε ολοκληρωµένες παρεµβάσεις για τη βελτίωση της ενεργειακής αποδοτικότητας σε 

υφιστάµενα δηµοτικά κτίρια µε συνδυασµένες δράσεις όπως: 

1.1 Ενεργειακή αναβάθµιση του κτιριακού κελύφους µε ενέργειες όπως: 

• Eξωτερική θερµοµόνωση  

• Αντικατάσταση υαλοπινάκων και κουφωµάτων 

• Φύτευση οροφών 

• Σκίαστρα και ειδικά επιχρίσµατα για ηλιοπροστασία 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 9 

1.2 Eνεργειακή αναβάθµιση των Η/Μ εγκαταστάσεων θέρµανσης/ψύξης 

1.3 Αναβάθµιση του συστήµατος φυσικού/τεχνητού φωτισµού 

1.4 Εγκατάσταση συστήµατος ενεργειακής διαχείρισης (BEMS) 

 

ΑΞΟΝΑΣ 2 ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ 

Αφορά στην ενεργειακή αναβάθµιση κοινόχρηστων χώρων και του αστικού περιβάλλοντος, 

γενικότερα, µε δύο κατηγορίες δράσεων: 

2.1 Ολοκληρωµένες παρεµβάσεις εξοικονόµησης και διαχείρισης ενέργειας στο δηµοτικό 

φωτισµό 

2.2 Παρεµβάσεις βιοκλιµατικού χαρακτήρα για τη βελτίωση του µικροκλίµατος και της 

ενεργειακής αποδοτικότητας σε αστικούς χώρους. 

 

ΑΞΟΝΑΣ 3 ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

Αφορά στην αναβάθµιση του συστήµατος µεταφορών σε τοπικό επίπεδο µε παρεµβάσεις 

χαµηλού κόστους και ανάπτυξη σχεδίων µε τις ακόλουθες δράσεις: 

3.1 Επεµβάσεις σε οχήµατα δηµοτικών στόλων για τη βελτίωση ενεργειακής τους 

απόδοσης 

3.2 Μελέτες αστικής κινητικότητας  

3.3 Συγκοινωνιακές µελέτες 

 

ΑΞΟΝΑΣ 4 ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ 

Αφορά στη βελτίωση ενεργειακής απόδοσης τεχνικών υποδοµών των ∆ήµων, όπως 

βιολογικοί καθαρισµοί, αντλιοστάσια, κλπ. 

 

ΑΞΟΝΑΣ 5 ∆ΙΑ∆ΟΣΗ, ∆ΙΚΤΥΩΣΗ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

Περιλαµβάνονται δράσεις ενηµέρωσης, ευαισθητοποίησης και κινητοποίησης των κοινωνικών 

φορέων (των πολιτών, της αγοράς, των δηµοτικών και άλλων φορέων κλπ) σε θέµατα 

ενεργειακής αποδοτικότητας µε δράσεις: 

5.1 δικτύωσης και ενηµέρωσης ενεργειακών υπευθύνων και υπαλλήλων των ∆ήµων 

5.2 αλλαγής της ενεργειακής συµπεριφοράς και ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας. 

 

ΑΞΟΝΑΣ 6 ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 10 

Περιλαµβάνονται δράσεις προετοιµασίας των προτάσεων που υποβάλλονται και υποστήριξης της 
εφραµογής των Σχεδίων Υλοποίησης οι οποίες θα ενταχθούν ως επιλέξιµες Πράξεις στο ΕΠΑΕ. 

 

ΙΙ. ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΠ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 2007-2013 (ΕΠΑΝ ΙΙ) 

 

1. Οι γενικοί στόχοι του Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηµατικότητα 2007-2013 (ΕΠΑΕ ή ΕΠΑΝ-ΙΙ) που αντικατοπτρίζουν την 

στρατηγική του, αναφέρονται στον επόµενο Πίνακα:  

 

ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα 

και Επιχειρηµατικότητα» 

 

(ΕΠΑΕ) 

• αναβάθµιση επιχειρηµατικού περιβάλλοντος και βελτίωση συνθηκών 
ανταγωνισµού  

• ανάπτυξη επιχειρηµατικότητας και υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις, 
(π.χ. µεταποίηση, εµπόριο, τουρισµός κλπ.)  

• προώθηση της καινοτοµίας  
• ενίσχυση της οικονοµίας της γνώσης – Ε&ΤΑ και σύνδεσή της µε την 

παραγωγή  
• υποδοµές και δικτυώσεις επιχειρηµατικότητας  
• απελευθέρωση αγοράς ενέργειας, ενεργειακά δίκτυα και βελτίωση του 

ενεργειακού εφοδιασµού  
• ανάπτυξη φιλικών προς το περιβάλλον µορφών ενέργειας και τεχνικών 

εξοικονόµησης ενέργειας,  
• πράσινη επιχειρηµατικότητα και ενίσχυση της περιβαλλοντικής 

διάστασης των παραγωγικών δραστηριοτήτων. 

 

2. Οι δράσεις ενεργειακής αποδοτικότητας περιλαµβάνονται στον Άξονα 

Προτεραιότητας 4 (ΑΠ4) του ΕΠΑΕ, ο οποίος στοχεύει στην ολοκλήρωση του 

ενεργειακού συστήµατος της χώρας και την ενίσχυση της αειφορίας.  Για την 

εξυπηρέτηση των επιδιώξεών του και την επίτευξη του Γενικού του Στόχου, η 

αναπτυξιακή στρατηγική του Άξονα εξειδικεύεται επιχειρησιακά στους ακόλουθους 

ειδικούς στόχους: 

• ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασµού, µειώνοντας την εξάρτηση της χώρας από 

το πετρέλαιο, µε προώθηση των ενεργειακών δικτύων του φυσικού αερίου και 

του ηλεκτρισµού και περαιτέρω διείσδυση των ανανεώσιµων πηγών ενέργειας 

στο ενεργειακό ισοζύγιο καθώς και εξοικονόµηση ενέργειας και βελτίωση της 

ενεργειακής αποδοτικότητας 

• ενδυνάµωση του γεωστρατηγικού ρόλου της χώρας στον ενεργειακό χάρτη της 

ευρύτερης περιοχής, µέσω της ένταξής της στα µεγάλα διεθνή δίκτυα µεταφοράς 

ηλεκτρισµού και φυσικού αερίου  

• αξιοποίηση των νέων τεχνολογιών για εκσυγχρονισµό και βελτίωση της 

ασφάλειας των ενεργειακών δικτύων 

• ορθολογική διαχείριση των φυσικών πόρων. 

Οι δράσεις ενεργειακής αποδοτικότητας περιλαµβάνονται στο θεµατικό πεδίο 

«Ενεργειακή απόδοση, συµπαραγωγή, διαχείριση ενέργειας» (ΚΩ∆ 43, ∆ιάσταση 1, 

Πίνακας 39 κειµένου ΕΠΑΕ). 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 11 

3. Με την υπ’αριθµ. πρωτ. ∆6 6716/27.3.2009 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

έχοντας υπόψη το µε Α.Π. 3422/23/24.03.2009 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας του 

Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα», µε το 

οποίο παρέχεται η έγκριση του Οδηγού Υποβολής Προτάσεων για το Πρόγραµµα 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, προκηρύχθηκε το Έργο 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» και προσκλήθηκαν οι ΟΤΑ Α’ βαθµού να υποβάλουν προτάσεις 

για Ολοκληρωµένα Σχέδια ∆ράσης (ΟΣ∆) και Σχέδια Υλοποίησης (ΣΧΥ).  

4. Ο συνηµµένος στην πρόσκληση Οδηγός Εφαρµογής του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» προβλέπει την κατάρτιση Μητρώου Αξιολογητών (Κεφ.3.1 σηµ.5), 

για την αξιολόγηση των υποβαλλόµενων προτάσεων των ΟΤΑ. 

5. Η µε Α.Π. 4566/828/0020 Κοινή Υπουργική Απόφαση µε θέµα «Εκχώρηση 

αρµοδιοτήτων διαχείρισης για την κατηγορία πράξης «Εξοικονόµηση της ενέργειας 

από τους ΟΤΑ (Πρόγραµµα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 

Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των Επιχειρησιακών 

Προγραµµάτων των περιφερειών µεταβατικής στήριξης του ΕΣΠΑ». 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 12 

ΙΙΙ. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΕΣ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΣΧΕ∆ΙΩΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ (ΣΧΥ) ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

 

1. Σκοπός και στόχοι  

1.1 Το ΥΠΕΚΑ, για την εξυπηρέτηση των αναγκών αξιολόγησης των Σχεδίων Υλοποίησης 

(ΣΧΥ) του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», που θα υποβληθούν από τους υποψήφιους 

∆ικαιούχους ΟΤΑ Α΄ Βαθµού στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4: Ολοκλήρωση του 

Ενεργειακού Συστήµατος της Χώρας και Ενίσχυση της Αειφορίας του Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 2007-2013 (ΕΠΑΕ), προβαίνει 

στη δηµιουργία και την ανάπτυξη µητρώου αξιολογητών, το οποίο ονοµάζεται Μητρώο 

Αξιολογητών του Υπουργείου Ανάπτυξης (εφ’ εξής και ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ). 

1.2 Το ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ αποτελεί εργαλείο για την επιστηµονική, 

τεκµηριωµένη και αντικειµενική αξιολόγηση της ποιότητας των ως άνω αναφερόµενων 

προτάσεων, που συγχρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και λειτουργεί ως αναπόσπαστο µέρος των διαδικασιών διαχείρισης, 

ελέγχου και αξιολόγησης των ως άνω ενεργειών, όπως αυτές ορίζονται στα εκάστοτε 

συστήµατα διαχείρισης, ελέγχου και αξιολόγησης, στο πλαίσιο των Κοινοτικών Πλαισίων 

Στήριξης και των Κοινοτικών Πρωτοβουλιών.  

Σκοπός του Μητρώου Αξιολογητών είναι η δηµιουργία µιας βάσης δεδοµένων 

εµπειρογνωµόνων – αξιολογητών, ώστε οι προτάσεις που θα υποβληθούν να 

αξιολογηθούν µε την απαιτούµενη τεχνοοικονοµική πληρότητα, αξιοπιστία και διαφάνεια. 

Οι αξιολογητές θα χρησιµοποιηθούν ανάλογα µε τις ανάγκες αξιολόγησης που θα 

προκύψουν στα πλαίσια των προκηρύξεων για την υποβολή προτάσεων προς ένταξη και 

χρηµατοδότηση στο πλαίσιο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». Οι διαδικασίες που 

τηρούνται για τον ορισµό, την απασχόληση και την αµοιβή των αξιολογητών στο έργο της 

αξιολόγησης των εν λόγω προτάσεων διέπονται από το παρόν. 

Οι αξιολογήσεις θα διενεργηθούν στην έδρα του Κέντρου Ανανεώσιµων Πηγών Ενέργειας 

(ΚΑΠΕ) ή σε χώρο που θα ανακοινωθεί ∆ηµόσια. 

 

2. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΩΟΥ / ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

2.1 Για τη διαχείριση και τη λειτουργία του Μητρώου Αξιολογητών συγκροτείται, µε απόφαση 

του Υπουργού Ανάπτυξης, πενταµελής Επιτροπή ∆ιαχείρισης Μητρώου (εφεξής και 

Ε∆Μ). Τα µέλη της Ε∆Μ, τακτικά και αναπληρωµατικά, δεν επιτρέπεται να έχουν την 

ιδιότητα του αξιολογητή, µέλους του Μ.Α. ΥΠΕΚΑ για το συγκεκριµένο Πρόγραµµα.  

2.2 Η σύνθεση της Ε∆Μ έχει ως ακολούθως: 

• Ο Προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Ενεργειακής Αποδοτικότητας  του ΚΑΠΕ, ως 

Πρόεδρος 

• Ένα στέλεχος του ΚΑΠΕ, µε εµπειρία σε θέµατα ΕΞΕ/ΕΑ, ως µέλος 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 13 

• Ο Προϊστάµενος της ΕΥΣΕ∆, ως µέλος 

• Ένα στέλεχος του ΥΠΕΚΑ, ως µέλος 

• Ένα µέλος από την ΚΕ∆ΚΕ/ΙΤΑ 

2.3 Η Ε∆Μ συγκαλείται, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, µετά από πρόσκληση του 

Προέδρου της. Ειδικότερα θέµατα που αφορούν στη λειτουργία της Ε∆Μ ρυθµίζονται µε 

την απόφαση συγκρότησής της. 

2.4 Έργο της Ε∆Μ είναι: 

• Ο έλεγχος των αιτήσεων που θα υποβληθούν από τους υποψηφίους Αξιολογητές, 

µε βάση τους όρους και τις προϋποθέσεις ένταξης στο Μητρώο. 
• Η αξιολόγηση των αιτήσεων και η εισήγηση στο ΥΠΕΚΑ για την, κατά περίπτωση, 

έγκριση ή απόρριψη των υποψηφίων, µε την υποστήριξη του ΚΑΠΕ. 

• Ο έλεγχος και η επιβεβαίωση «κατάταξης» των Αξιολογητών σε Υπο-οµάδες, 

έπειτα από τεκµηριωµένη εισήγηση του ΚΑΠΕ. 

• Η ενηµέρωση όσων υπέβαλαν αίτηση σχετικά µε την, κατά περίπτωση, έγκριση και 

την εγγραφή στο Μητρώο ή την απόρριψή τους.  

• Η επικαιροποίηση του ΜΑ εάν και εφόσον προκύψει µεταβολή δεδοµένων. 

• Η επικοινωνία µε τους αξιολογητές εφόσον κρίνεται απαραίτητο 

• Η τεκµηριωµένη εισήγηση στο ΥΠΕΚΑ για τη διαγραφή µέλους του Μητρώου από 

αυτό. 

 

2.5. Η Ε∆Μ, µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ένταξης των υποψηφίων ή τροποποίησης 

των στοιχείων του και την έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης, ανακοινώνει το 

αποτέλεσµα της κρίσης της στον κάθε αξιολογητή, ατοµικά, αποστέλλοντας το Ατοµικό 

∆ελτίο Αξιολογητή (Έντυπο 3, που περιέχεται στο Παράρτηµα 3 του παρόντος). 

Ειδικότερα, το Ατοµικό ∆ελτίο του Αξιολογητή περιλαµβάνει τα βασικά στοιχεία, µε τα 

οποία ο αξιολογητής εντάσσεται στο ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ. 

2.6. Η ολοκλήρωση του έργου της Ε∆Μ ανακοινώνεται και στη διαδικτυακή πύλη 

www.ypeka.gr.  

2.7  Η υποστήριξη των διαδικασιών υποδοχής και κωδικοποίησης των Αιτήσεων, διαχείρισης 

και λειτουργίας του Μητρώου Αξιολογητών (µε την εποπτεία της Ε∆Μ) και τήρησης του 

ΠΣΜΑ υπάγεται στην αρµοδιότητα του ΚΑΠΕ. Ειδικότερα, το ΚΑΠΕ µεριµνά για: 

• Την υποδοχή, κωδικοποίηση και ένταξη των απαραίτητων στοιχείων των υποψηφίων 

σε κατάλληλο πρόγραµµα επεξεργασίας δεδοµένων. 

• Τον έλεγχο πληρότητας των υποβαλλόµενων φακέλων υποψηφιότητας και την 

κατάλληλη παρουσίασή τους στην Ε∆Μ. 

• Την υποστήριξη της Ε∆Μ στην αξιολόγηση των αιτήσεων. 

• Την εν γένει προετοιµασία και υποστήριξη των συνεδριάσεων της Ε∆Μ· 

• Την τήρηση, την επικαιροποίηση και την επιµέλεια του ΜΑ. 

• Λοιπά θέµατα σχετικά µε την οργάνωση, τη  διαχείριση και την απρόσκοπτη 

λειτουργία του ΜΑ. 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 14 

 
3. Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 

3.1 Όροι και προϋποθέσεις για την υποβολή υποψηφιότητας στο Μητρώο 

Αξιολογητών 

3.1.1. ∆ικαίωµα εγγραφής στο Μητρώο Αξιολογητών έχουν φυσικά πρόσωπα που πληρούν 

κατ’ ελάχιστο τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  

• Πτυχίο τριτοβάθµιας εκπαίδευσης (Α.Ε.Ι./Τ.Ε.Ι.) της ηµεδαπής θετικής κατεύθυνσης ή 

αναγνωρισµένο (από το αρµόδιο όργανο) ισότιµο τίτλο σπουδών αντίστοιχης ειδικότητας 

της αλλοδαπής και  

• τεκµηριωµένη επαγγελµατική εµπειρία σε τουλάχιστον 2 ∆ράσεις του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», όπως φαίνονται στον πίνακα 1 στο  Παράρτηµα/ Έντυπο 1 του 

παρόντος και προϋπηρεσία τουλάχιστον τριών (3) ετών, στον ιδιωτικό ή δηµόσιο τοµέα, 

σε κάθε µια εκ των δύο ∆ράσεων.  

Θα συνεκτιµηθεί εµπειρία σε ∆ράσεις του Άξονα 5 του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» καθώς 

και σε θέµατα ∆ιαχείρισης Προγραµµάτων, όπως φαίνονται στον πίνακα 2 στο  Παράρτηµα / 

Έντυπο 1 του παρόντος.  

3.1.2. Εξαιρούνται από το δικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας για ένταξη στο ΜΑ 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ τα στελέχη ή υπάλληλοι: 

• της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του ΕΠ Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 

(ΕΥ∆ ΕΠΑΝ), 

• της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού και Εφαρµογής των ∆ράσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης στους Τοµείς της Ενέργειας και Φυσικού Πλούτου και της Μεταποίησης και 

των Συνοδευτικών προς αυτήν Υπηρεσιών (ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/Β), 

• του ΚΑΠΕ, 

• των ΟΤΑ που έχουν υποβάλει αίτηση στο πλαίσιο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», 

• φορέων που συνεργάζονται µε ΟΤΑ Ά βαθµού για την υλοποίηση του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», στο πλαίσιο σύναψης προγραµµατικής σύµβασης µε αυτούς λόγω µη 

ύπαρξης της διαχειριστικής επάρκειας Α και Β βαθµού των ΟΤΑ, 

• µελετητικών γραφείων και φυσικών προσώπων που συνεργάζονται (µε οποιαδήποτε 

σχέση) µε τους ΟΤΑ που προετοιµάζουν και υποβάλλουν ΟΣ∆ και ΣΧΥ στο πλαίσιο του 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ».  

 

3.2 Πρόσθετα επιθυµητά προσόντα  

3.2.1. Επιπλέον των ελαχίστων κριτηρίων που τίθενται στην παρ.3.1 του παρόντος, πρόσθετα 

επιθυµητά προσόντα και ειδικά προσόντα-δεξιότητες, τα οποία λαµβάνονται υπόψη κατά τη 

διαδικασία ένταξης στο µητρώο είναι τα ακόλουθα: 

• Μεταπτυχιακές σπουδές (κατά προτίµηση σχετικές µε τις ∆ράσεις του «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ») 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 15 

• ∆ιδασκαλία σε αντικείµενο συναφές µε αντικείµενα των ∆ράσεων στις οποίες 

διαρθρώνεται το Πρόγραµµα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

• Παρακολούθηση σεµιναρίων / προγραµµάτων κατάρτισης (σχετικά µε τις ∆ράσεις του 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ») 

• Αξιολογήσεις προγραµµάτων 2000-2006 (σχετικά µε τις ∆ράσεις του «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ») 

• Αξιολογήσεις άλλων προγραµµάτων, σχεδίων κλπ εκτός Κ.Π.Σ.  από το 2000 και µετά 

(σχετικά µε τις ∆ράσεις του «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ») 

 

3.2.2. Για τον υπολογισµό του χρόνου της απαραίτητης προϋπηρεσίας η επαγγελµατική εµπειρία 

προκύπτει από την άθροιση των µηνών συµµετοχής σε σχετικά έργα που πιστοποιείται µε τις 

απαραίτητες βεβαιώσεις.  

3.2.3 Οι υποψήφιοι αξιολογητές δηλώνουν την προτίµησή τους και τα προσόντα τους σύµφωνα µε 

αυτά που αναφέρονται στις παραγράφους 3.1 και 3.2, συµπληρώνοντας κατάλληλα τον πίνακα 1 της 

αίτησης του  Παραρτήµατος 1 του παρόντος, Με τη συµπλήρωση του Πίνακα, ο υποψήφιος 

Αξιολογητής εξειδικεύει την προτίµηση αξιολόγησης συγκεκριµένων ∆ράσεων. 

 

 

3.3 Απαιτούµενα δικαιολογητικά για την υποβολή υποψηφιότητας και την 
ένταξη στο Μητρώο Αξιολογητών 

Ο φάκελος υποψηφιότητας που υποβάλλουν οι ενδιαφερόµενοι προκειµένου να ενταχθούν στο 

ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ σύµφωνα µε τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρ. 3.4 του 

παρόντος, περιλαµβάνει τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1. Το έντυπο -ΑΙΤΗΣΗ υποβολής υποψηφιότητας στο ΜΑ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΥΠΕΚΑ 

(Έντυπο 1, που περιέχεται στο Παράρτηµα 1).  

2. Υπεύθυνη ∆ήλωση του ν.1599/1986 µε την οποία ο υποψήφιος θα πρέπει να δηλώνει 

υπεύθυνα ότι: 

• ∆εν έχει καταδικαστεί για κακούργηµα σε οποιαδήποτε ποινή. 

• ∆εν έχει καταδικαστεί για κλοπή, υπεξαίρεση (κοινή και στην υπηρεσία), απάτη, 

εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία ή δωροληψία, απιστία περί την υπηρεσία, 

παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήµηση καθ’ υποτροπή ή εγκλήµατα 

γενετήσιας ελευθερίας ή οικονοµικής εκµετάλλευσης της γενετήσιας ζωής. 

• ∆εν είναι υπόδικος λόγω παραποµπής µε τελεσίδικο βούλευµα για κακούργηµα 

• Αναλαµβάνει την υποχρέωση να παράσχει προς το ΥΠΕΚΑ κάθε έγγραφο που 

θα του ζητηθεί προκειµένου να τεκµηριωθεί η κάλυψη των κριτηρίων και των 

προϋποθέσεων εγγραφής τους στο Μητρώο. 

• ∆εν έχει εµφανή ή αφανή οικονοµική σχέση και εν γένει συνεργασία µε τους 

προτείνοντες τα ΟΣ∆ και ΣΧΥ ΟΤΑ ή µε εταιρείες µελετών που εκπονούν για 

λογαριασµό τους ενεργειακές µελέτες. 

• Σε περίπτωση επιλογής του για αξιολόγηση ΣΧΥ:  

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 16 

• δεν θα συνεργασθεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο µε τους φορείς (ΟΤΑ ή εταιρείες 

µελετών) που θα υλοποιήσουν ενέργειες στο πλαίσιο του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  για όσο χρόνο διαρκεί η υλοποίηση των ενεργειών αυτών· 

3. Αντίγραφα για τους τίτλους σπουδών από σχολές τριτοβάθµιας εκπαίδευσης του εσωτερικού 

(ΑΕΙ ή ΤΕΙ) ή της αλλοδαπής, ως εξής : 

• τίτλοι σπουδών από σχολές τριτοβάθµιας εκπαίδευσης του εσωτερικού (ΑΕΙ ή 

ΤΕΙ), 

• πράξη αναγνώρισης του αρµόδιου οργάνου για την ισοτιµία, για τους τίτλους 

σπουδών ή τους µεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών επιπέδου master ή 

διδακτορικής διατριβής που αποκτήθηκαν σε σχολές της αλλοδαπής,  

4. Αντίγραφα βεβαιώσεων επαγγελµατικής εµπειρίας (σχετικής µε τις ∆ράσεις του 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ») ή άλλων δικαιολογητικών εγγράφων (βεβαιώσεις συνολικής προϋπηρεσίας, 

βεβαιώσεις συµµετοχής σε έργα σχετικά µε τις προτεινόµενες από τον υποψήφιο αξιολογητή, 

δράσεις, βεβαιώσεις συµµετοχής σε έργα µε απαίτηση τη χρήση εξειδικευµένων γνώσεων σχετικά 

µε τη διαδικασία υλοποίησης έργων του ΚΠΣ), από τα οποία να προκύπτει µε σαφήνεια η 

απαιτούµενη ελάχιστη επαγγελµατική εµπειρία των υποψηφίων, σύµφωνα µε τα αναφερόµενα 

στις παρ. 3.1 και 3.2 του παρόντος, καθώς και αντίγραφα βεβαιώσεων για όποια πρόσθετη 

επαγγελµατική εµπειρία διαθέτει ο υποψήφιος.  

5. Πιστοποιητικά Συµµετοχής σε σεµινάρια επιµόρφωσης, σχετικά µε τις προτεινόµενες 

δράσεις.. 

 

3.4 ∆ιαδικασία για την ένταξη Αξιολογητών στο Μητρώο σε υπο οµάδες 
αξιολόγησης. 

1. Το ΥΠΕΚΑ δηµοσιεύει πρόσκληση υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας για την ένταξη 

Φυσικών Προσώπων στο Μητρώο Αξιολογητών.  

Οι ενδιαφερόµενοι υποβάλλουν εντός δεκαπέντε (15 ηµερών) σφραγισµένο φάκελο 

υποψηφιότητας σε έντυπη και ηλεκτρονική µορφή (CD) υπόψη της Ε∆Μ και στην 

ακόλουθη διεύθυνση: ΚΑΠΕ, 19ο χλµ Λεωφόρου Μαραθώνος, Πικέρµι, 19009, µε την 

ένδειξη: Μητρώο Αξιολογητών «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ».  

Με την αποστολή της αίτησης για την ένταξη στο Μητρώο Αξιολογητών, οι 

ενδιαφερόµενοι παρέχουν προς το ΥΠΕΚΑ την άδεια για τη χρήση και την επεξεργασία 

των δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα που τους αφορούν, αποκλειστικά για την 

εξυπηρέτηση των σκοπών του εν λόγω Μητρώου. 

Ο φάκελος υποψηφιότητας περιλαµβάνει τα αναφερόµενα στην παρ.3.3 του 

παρόντος απαιτούµενα δικαιολογητικά, ως εξής: 

Α. το έντυπο υποβολής υποψηφιότητας στο ΜΑ (Έντυπο 1), κατάλληλα 

συµπληρωµένο σε έντυπη και ηλεκτρονική µορφή (CD). Το έντυπο υποβολής 

είναι υπογεγραµµένο από τον ενδιαφερόµενο.  

Β. τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, όπως αυτά προβλέπονται στην παρ.3.3 του 

παρόντος· 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 17 

Γ. την Υπεύθυνη ∆ήλωση (Υ/∆) του Ν. 1599/86, όπως αυτή προβλέπεται στην 

παράγραφο 3.3 του παρόντος, στην οποία να βεβαιώνεται επίσης το αληθές και 

η ακρίβεια των αναφεροµένων στοιχείων. Η συγκεκριµένη Υ/∆ είναι θεωρηµένη 

ως προς το γνήσιο της υπογραφής από αρµόδια Αρχή. 

2. Οι φάκελοι υποψηφιότητας συγκεντρώνονται στο ΚΑΠΕ, όπου:  

• αποσφραγίζονται, ελέγχονται ως προς την πληρότητά τους  

• κωδικοποιούνται ως προς τα βασικά τους στοιχεία τα οποία και εισάγονται σε 

κατάλληλο πρόγραµµα επεξεργασίας δεδοµένων. 

• Προετοιµάζεται η παρουσίασή τους στην Ε∆Μ, βάσει των δικαιολογητικών που 

επισυνάπτονται σε αυτούς.  

3. Η «Επιτροπή ∆ιαχείρισης του Μητρώου» (Ε∆Μ)  εξετάζει επί της ουσίας τις 

υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί, ως εξής :  

α) Καταρχάς, αποφαίνεται σχετικά µε τη δυνατότητα ένταξης ή µη του κάθε υποψηφίου 

στο ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ, σύµφωνα µε τους αναφερόµενους ως 

ελάχιστους όρους και προϋποθέσεις για την υποβολή υποψηφιότητας. 

β) Οι αξιολογητές µέλη του ΜΑ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ εντάσσονται στο Μητρώο, 

σύµφωνα µε την εκδήλωση της προτίµησής τους, τη συνάφεια των τυπικών τους 

προσόντων και της επαγγελµατικής τους εµπειρίας. 

Η αναφερόµενη στην προηγούµενη παράγραφο «συνάφεια» προκύπτει αντικειµενικά 

από: 

• το γνωστικό αντικείµενο των σπουδών του, βάσει πτυχίου ΤΕΙ ή ΑΕΙ ή 

µεταπτυχιακού τίτλου σπουδών και  

• την ύπαρξη επαγγελµατικής δραστηριότητας, συναφής µε τις ∆ράσεις του 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ», 

• την ύπαρξη οποιασδήποτε άλλης επαγγελµατικής εµπειρίας, συναφούς µε 

συγκεκριµένες ∆ράσεις.  

γ) Στη συνέχεια, η Ε∆Μ προβαίνει σε έλεγχο και επαλήθευση των στοιχείων των 

Φακέλων των υποψηφίων για την ένταξη των οποίων έχει ήδη αποφανθεί θετικά, σε 

σχέση µε τους όρους και προϋποθέσεις των παρ. 3.1 και 3.2 του παρόντος. 

 

δ) Η Ε∆Μ, στην περίπτωση που διαπιστώσει  ασάφειες κατά την συµπλήρωση των 

πεδίων του Πίνακα 1 ή κενά στην αντιστοίχηση των επιθυµητών δράσεων 

αξιολόγησης σε σχέση µε τα δικαιολογητικά τεκµηρίωσης, µπορεί να καλεί σε 

ακρόαση τους υποψηφίους, για την ένταξη των οποίων στο Μητρώο έχει αποφανθεί 

θετικά . Η ακρόαση διεξάγεται σε χρόνο και χώρο που ορίζει η Ε∆Μ, κατ’ αυτήν δε 

επιβεβαιώνονται τυχόν ασάφειες και κενά, χωρίς να επανασυµπληρώνεται η να 

διορθώνεται η αίτηση των υποψηφίων.  

4. Η Ε∆Μ κατατάσσει –µετά από έλεγχο- τους υποψήφιους αξιολογητές σε διακριτές Υπο-

οµάδες Αξιολόγησης συνδεδεµένες µε τις δράσεις του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  

των ΣΧΥ των υποψηφίων ΟΤΑ. 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 18 

5. Το έντυπο 1 και υπογεγραµµένη από τα µέλη της Ε∆Μ εκτύπωση των καταχωρηµένων 

στοιχείων των αιτήσεων των υποψηφίων αξιολογητών σε κατάλληλο πρόγραµµα 

διαχείρισης δεδοµένων για τους υποψήφιους αξιολογητές συγκεντρώνονται και 

υποβάλλονται για έγκριση στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής . Στη συνέχεια: 

• αποδίδεται ένας µοναδικός αριθµός µητρώου (ΑΜ/ΜΑ).  

• εκδίδεται το Ατοµικό ∆ελτίο του Αξιολογητή (Έντυπο 3), στο οποία 

περιλαµβάνονται στοιχεία ταυτοποίησης του Αξιολογητή και οι κωδικοποιηµένες 

δράσεις του Προγράµµατος για τις οποίες έχει κριθεί θετικά.  

• Εκδίδεται εγκριτική απόφαση του Υπουργού για την ένταξη και την κατάταξη των 

αξιολογητών στο Μητρώο.  

6. Ενηµερώνονται οι Αξιολογητές του Μητρώου µέσω ανάρτησης του καταλόγου των 

αξιολογητών στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΚΑ.  

7. Οι επιλεγέντες Αξιολογητές θα κληθούν να υπογράψουν δήλωση εµπιστευτικότητας, 

ανεξαρτησίας και µη σύγκρουσης της ιδιότητας τους ως αξιολογητές µε τυχόν συµφέροντα 

των ∆ήµων τις προτάσεις των οποίων ενδέχεται να κληθούν να αξιολογήσουν. Επιπλέον, 

φέρουν αποκλειστικά την ευθύνη τήρησης της δήλωσης που υπογράφουν και 

υποχρεούνται να αρνηθούν να αξιολογήσουν πρόταση που ενδεχοµένως τους δοθεί για 

αξιολόγηση µετά από κλήρωση, εφόσον διαπιστώσουν ότι αντίκειται στη δήλωση που 

υπογράφουν.  

 

3.5 ∆ιαδικασία για την επιλογή αξιολογητών από το Μητρώο, για τη 
συµµετοχή σε Οµάδες Αξιολόγησης Φακέλων του Προγράµµατος 
«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

1. Σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην παρ. 3.2.1 του Κεφ. 3 του Οδηγού Εφαρµογής του 

Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  η αξιολόγηση διενεργείται από οµάδα αξιολογητών.  

2. Ειδικότερα, για την επιλογή αξιολογητών από το Μητρώο, οι οποίοι θα κληθούν να 

αξιολογήσουν τα υποβληθέντα ΣΧΥ στο πλαίσιο του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία:  

• Καθορίζεται Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου, λαµβάνοντας υπόψη ιδίως 

παράγοντες όπως η κατά το δυνατόν αξιοποίηση όλων των αξιολογητών του 

Μητρώου, η εξειδικευµένη εµπειρία τους, ο αριθµός των δράσεων για τις οποίες 

έχει ενταχθεί στο Μητρώο, µε στόχο να επιτυγχάνεται ισορροπηµένη κατά το 

δυνατόν κατανοµή δράσεων προς αξιολόγηση στους αξιολογητές αλλά και να 

διασφαλίζεται η αποτελεσµατική αξιολόγηση των ΣΧΥ. 

• Η Οµάδα Αξιολόγησης Φακέλου αποτελείται από δύο (2) διαφορετικούς 

Αξιολογητές.  

• Από την κάθε Υπο-οµάδα αξιολόγησης, επιλέγεται µε την ως άνω διαδικασία 

ένας αξιολογητής.  

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 19 

• Εφόσον από τη διαδικασία δεν καλύπτονται δράσεις που περιλαµβάνονται στους 

Φακέλους, η Οµάδα Αξιολόγησης µπορεί να απαρτίζεται/συµπληρώνεται από 

περισσότερους αξιολογητές. 

• Στην περίπτωση που ένας Αξιολογητής δηλώσει αδυναµία αξιολόγησης, 

κληρώνεται άλλος από την ίδια Υπο-οµάδα. 

• Κάθε Αξιολογητής, αξιολογεί τις δράσεις της Υπο-οµάδας του. 

3. Η διαδικασία ολοκληρώνεται µε την επιβεβαίωση από την Ε∆Μ ονοµαστικού πίνακα των 

Οµάδων Αξιολόγησης που θα κληθούν να αξιολογήσουν τα ΣΧΥ του Προγράµµατος 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». Η οργάνωση και διοίκηση της διαδικασίας αξιολόγησης γίνεται από το 

ΚΑΠΕ.  

 

3.6 ∆ιαγραφή Μελών ή Τροποποίηση Στοιχείων Αρχικής Αίτησης. 

1. Μέλος του Μητρώου µπορεί να διαγραφεί από το Μητρώο για τους εξής λόγους: 

• Έχει ζητήσει οικειοθελώς τη µη συµµετοχή του σε διαδικασία αξιολόγησης για 

συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα. 

• Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου, είτε γιατί έπαψε να ισχύει έστω και µία από 

τις προϋποθέσεις εγγραφής είτε γιατί ως µέλος του Μητρώου δεν ανταποκρίθηκε 

στις υποχρεώσεις του. 

2. Τα µέλη του Μητρώου, ακολουθώντας διαδικασία παρόµοια µε αυτήν της αρχικής 

αίτησης ένταξης, µπορούν µε νεότερες δηλώσεις τους να ενηµερώνουν τα τηρούµενα στο 

Μητρώο προσωπικά τους στοιχεία στην περίπτωση τροποποίησης δεδοµένων σε σχέση 

µε την αρχική τους αίτηση. 

Η Ε∆Μ επανεξετάζει τις τροποποιήσεις των στοιχείων επιβεβαιώνοντας ότι δεν έχουν 

µεταβληθεί οι όροι / ελάχιστα κριτήρια αρχικής ένταξης. 

 

3.7 Κατάρτιση – προετοιµασία Αξιολογητών. 

1. Πριν την έναρξη της διαδικασίας αξιολόγησης των υποβαλλόµενων προτάσεων θα 

πραγµατοποιηθεί εκπαίδευση στο σύνολο των αξιολογητών που θα κληθούν να 

αξιολογήσουν τα ΣΧΥ του Προγράµµατος. 

Η εκπαίδευση/ ενηµέρωση θα πρέπει να καλύπτει τουλάχιστον τη διαδικασία 

αξιολόγησης των προτάσεων, καθώς και το πλαίσιο από το οποίο διέπεται, έτσι ώστε οι 

αξιολογητές να αποκτήσουν όλη την απαιτούµενη πληροφόρηση.  

2 Ενδεικτικά, οι επιµέρους ενότητες που µπορεί να καλύπτονται µέσω της κατάρτισης 

περιλαµβάνουν τα παρακάτω: 

• Βασικές αρχές διαδικασίας αξιολόγησης του Προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

• Κριτήρια Αξιολόγησης -  Εξειδίκευση Κριτηρίων – Αναλυτικές Οδηγίες 

• Κλίµακα Βαθµολόγησης ανά κριτήριο 

• ∆ιαδικασία Αξιολόγησης 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 20 

• ∆ιαδοχικά βήµατα αξιολόγησης της πρότασης 

• Συχνές ερωτήσεις και προβλήµατα. 

• Τεκµηρίωση Βαθµολογίας  

 

3.8 Οικονοµική ∆ιαχείριση του Μητρώου - Αµοιβή των Αξιολογητών 

1. Το µέγιστο κόστος αξιολόγησης δεν µπορεί να ξεπεράσει τα εξακόσια Ευρώ (600 €) ανά 

Φάκελο - Πρόταση επιλέξιµου υποψηφίου ∆ήµου.  

2. Η τρόπος και η κατανοµή της αµοιβής στους αξιολογητές θα καθοριστεί µε νεότερη απόφαση, 

µετά από πρόταση της Ε∆Μ και µε την επιφύλαξη της παραγράφου 1 του παρόντος 

3. Η αξιολόγηση των δράσεων της Υπο-οµάδας κάθε Φακέλου θα ολοκληρώνεται εντός της 

ηµέρας κατά την οποία παραλαµβάνεται ο Φάκελος από τον αξιολογητή.  

4. Η αµοιβή των αξιολογητών θα βαρύνει τις πιστώσεις της οριζόντιας πράξης µε τίτλο 

«Υποστήριξη της ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ» (Σ.Α.Ε. 061/8, κωδ. Π∆Ε: 2010ΣΕ06180014), η οποία 

συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο 

πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρµογής» του Επιχειρησιακού 

Προγράµµατος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» και των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραµµάτων της Προγραµµατικής Περιόδου 2007-2013.  

 

3.9 Ολοκλήρωση της αξιολόγησης των ΣΧΥ του προγράµµατος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» 

Η αξιολόγηση των υποβληθεισών προτάσεων θα ολοκληρωθεί εντός τριών (3) µηνών από την 

ηµεροµηνία έναρξής της. 

 

4. Τελική ∆ιάταξη 

1. Αναπόσπαστο µέρος του παρόντος αποτελεί το Παράρτηµα, που ακολουθεί και 

περιλαµβάνει :  

Π.1.: Έντυπο 1: Υποβολή υποψηφιότητας στο ΜΑ ή Τροποποίηση στοιχείων µελών του 

ΜΑ 

Π.2.: Έντυπο 2: Ένταξη υποψηφίων στο ΕΜΑ ή µεταβολή στοιχείων µελών του ΜΑ Π.3.: 

Έντυπο 3: Ατοµικό ∆ελτίο Αξιολογητή 

Π.4.: Σύνοψη στοιχείων φακέλου υποψηφίου αξιολογητή 

 

2. Αξιολογητές που τυχόν είναι µέλη άλλου µητρώου αξιολογητών που έχει συσταθεί στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης προ της έκδοσης της παρούσας δεν θεωρούνται αξιολογητές του ΜΑ 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  ΥΠΕΚΑ για το Πρόγραµµα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  και πρέπει να υποβάλουν εκ 

νέου αίτηση υποψηφιότητας για την ένταξή τους στο εν λόγω Μητρώο.

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 21 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
    

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Π.2 

ΕΝΤΥΠΟ 2 
 
 
 
 
 

ΕΝΤΑΞΗ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ στο ΜΑ   

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣυυµµππλληηρρώώννεεττααιι  ααππόό  ττηηνν  ΕΕππιιττρροοππήή  ∆∆ιιααχχεείίρριισσηηςς  ΜΜηηττρρώώοουυ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 22 

 1. Ατοµικά Στοιχεία του υποψηφίου  

Επώνυµο:  Όνοµα:  

Όνοµα πατρός:  Α.∆.Τ.: |_|_ _ _ _ _ _| 

Ηµεροµηνία Πρωτοκόλλησης: |_ _|_ _|_ _ _ _| 

Αριθµός Πρωτοκόλλου:  

Αριθµός Αίτησης:  
Στοιχεία Αίτησης: 

Αριθµός Μητρώου ΜΑ 1:  

Υποβολή Υποψηφιότητας   ���� 
Η Συνέντευξη αφορά σε: 

Τροποποίηση Στοιχείων   ���� 

Στοιχεία Επικοινωνίας: 

Οδός:  Αριθµός:  

Τ.Κ.: |_ _ _ _ _| ∆ήµος, ή Κοινότητα:  

Τηλέφωνα:  

Φαξ:  e-mail:  @ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            

1 Προκειµένου για Τροποποίηση Στοιχείων 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 23 

 2. Στοιχεία Ελέγχου Πληρότητας του φακέλου του υποψηφίου 

1.  
Είναι ο υποψήφιος κάτοχος τίτλου σπουδών τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης; 

ΝΑΙ  � ΟΧΙ  � 

  
 

Μήνας-Έτος Λήψης Πτυχίου: 
 

|_ _|_ _ _ _| 
     

2.  ∆ράση στην οποία αντιστοιχεί µεταπτυχιακός τίτλος σπουδών |_._| 
     

3.  Επαγγελµατική εµπειρία, σε µήνες  
Μήνες 

Εµπειρίας 

 α. 

Επαγγελµατική δραστηριότητα σχετική µε τις ∆ράσεις του 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» και αναφέρονται στο Παράρτηµα/ Έντυπο 1 του 

παρόντος.  
� 

 β. 
Εµπειρία στο σχεδιασµό ή /και συντονισµό ή / και διαχείριση ή/και έλεγχο 
ενεργειών ή /και σε µελετητικές και άλλες υποστηρικτικές υπηρεσίες 
συγχρηµατοδοτούµενων ή µη από Κοινοτικούς Πόρους 

� 

     
 

4.  
Υπάρχει εξαίρεση2 από το δικαίωµα υποβολής υποψηφιότητας για ένταξη 
στο Μ.Α., λόγω: 

 

 α. Σχέσης µε εταιρείες µελετών κτλ; ΟΧΙ  � ΝΑΙ  � 

 β. Ιδιότητας στελέχους ΕΥ∆ ΕΠΑΝ-ΕΥΣΕ∆-ΚΑΠΕ; ΟΧΙ  � ΝΑΙ  � 

 γ. Ιδιότητας µέλους Ε∆Μ; ΟΧΙ  � ΝΑΙ  � 

  
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ, πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις 
για την ένταξή του υποψηφίου στο Μ.Α.ΥΠΑΝ; Σφάλµα! ∆εν έχει 

οριστεί σελιδοδείκτης. 
ΝΑΙ � ΟΧΙ � 

  
 
 

  

Παρατηρήσεις: 

 

  Ο ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ  

(Όνοµα-
Επώνυµο)    

 

(Υπογραφή) 
   

 

(Ηµεροµηνία) 
 

 

|_ _|_ _|_ _ _ _| 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            

2 Βλ. παράγραφο 3.1.2 του Τεύχους  Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος  

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 24 

ΑΞΟΝΕΣ  ∆ΡΑΣΕΙΣ Επιλογή 
Είδος 

Εµπειρίας 

Μήνες 

εµπειρίας 

Επαλήθευση 

επιτροπής 

Αιτιολογία 

1.1  
Ενεργειακή αναβάθµιση του κτιριακού 

κελύφους 
 

    

1.2 
Ενεργειακή αναβάθµιση των Η/Μ 

εγκαταστάσεων 
 

    

1.3 
Αναβάθµιση του συστήµατος 

φυσικού/τεχνητού φωτισµού 
 

    

1.4 
Εγκατάσταση συστήµατος ενεργειακής 

διαχείρισης (BEMS) 
 

    

1         

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΑ 

∆ΗΜΟΤΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ 

1.5 Ενεργειακή παρακολούθηση/ αποτίµηση      

        

2.1 
Έργα εξοικονόµησης και διαχείρισης 

ενέργειας στο δηµοτικό φωτισµό 
 

    2                        

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ 

ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ 

ΧΩΡΟΥΣ ΤΟΥ 

ΑΣΤΙΚΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

2.2 
Έργα βελτίωσης του µικροκλίµατος σε 

κοινόχρηστους χώρους 
 

    

        

3.1 Επεµβάσεις σε οχήµατα δηµοτικών στόλων       3 

ΠΙΛΟΤΙΚΕΣ 3.2 Μελέτες αστικής κινητικότητας      

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 25 

ΑΞΟΝΕΣ  ∆ΡΑΣΕΙΣ Επιλογή 
Είδος 

Εµπειρίας 

Μήνες 

εµπειρίας 

Επαλήθευση 

επιτροπής 

Αιτιολογία 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 

ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ 

ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

3.3 Συγκοινωνιακό δίκτυο  

    

        

4      

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ 

ΛΟΙΠΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ 

ΑΣΤΙΚΕΣ 

(∆ΗΜΟΤΙΚΕΣ) 

ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ 

4.1 
Βελτίωση ενεργειακής απόδοσης λοιπών 

εγκαταστάσεων 
 

    

        

5              

∆ΡΑΣΕΙΣ 

∆ΙΑ∆ΟΣΗΣ, 

∆ΙΚΤΥΩΣΗΣ ΚΑΙ 

∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ-

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 

5.1 
∆ικτύωση και ενηµέρωση ενεργειακών 

υπευθύνων και υπαλλήλων των ∆ήµων 
 

    

 5.2 

∆ράσεις αλλαγής της ενεργειακής 

συµπεριφοράς και ευαισθητοποίησης της 

τοπικής κοινωνίας 

 

    

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 26 

ΑΞΟΝΕΣ  ∆ΡΑΣΕΙΣ Επιλογή 
Είδος 

Εµπειρίας 

Μήνες 

εµπειρίας 

Επαλήθευση 

επιτροπής 

Αιτιολογία 

6. 

∆ΗΜΟΣΙΕΣ 

ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ - 

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

- 

 Αξιολόγηση Πίνακα 6 του Ο∆ΗΓΟΥ 

(ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ 

ΠΛΗΡΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΣΧΥ) 

 

    

Σύνολο  Αποδεδειγµένης Εµπειρίας     

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 27 

 5. Παρατηρήσεις  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Επικυρώνονται τα στοιχεία του αιτούντος (υποψηφίου ή αξιολογητή), όπως διαµορφώθηκαν µετά τον 
έλεγχο επαλήθευσης και τη συνέντευξη που πιθανώς διενεργήθηκε.  
 

 
 

 

  |_ _|_ _|_ _ _ _| 

τόπος  ηµεροµηνία 

 
 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΩΟΥ 
[ονοµατεπώνυµο, υπογραφή ] 

 
 

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  ΜΕΛΟΣ  ΜΕΛΟΣ ΜΕΛΟΣ ΜΕΛΟΣ 

     

  

     

  

 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 28 

 

  

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 

ΠΠΑΑΡΡΑΑΡΡΤΤΗΗΜΜΑΑ    ΠΠ..33..  

  ΕΕΝΝΤΤΥΥΠΠΟΟ  33  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΑΤΤΟΟΜΜΙΙΚΚΟΟ  ∆∆ΕΕΛΛΤΤΙΙΟΟ  ΑΑΞΞΙΙΟΟΛΛΟΟΓΓΗΗΤΤΗΗ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΣΣυυµµππλληηρρώώννεεττααιι  ααππόό  ττοο  ΜΜηηχχααννοογγρρααφφιικκόό  ΣΣύύσσττηηµµαα  ττοουυ  ΜΜ..ΑΑ..  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ



 29 

        

  

  

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
  

ΜΜΗΗΤΤΡΡΩΩΟΟ  ΑΑΞΞΙΙΟΟΛΛΟΟΓΓΗΗΤΤΩΩΝΝ  

ΑΑΤΤΟΟΜΜΙΙΚΚΟΟ  ∆∆ΕΕΛΛΤΤΙΙΟΟ  ΑΑΞΞΙΙΟΟΛΛΟΟΓΓΗΗΤΤΗΗ  
 

Ηµεροµηνία Έκδοσης:  

 

Α. Ατοµικά Στοιχεία Β. Στοιχεία Επικοινωνίας 

Αριθµός Μητρώου  Οδός-Αριθµός / Τ.Κ.  

Επώνυµο  ∆ήµος/Κοινότητα  

Όνοµα  e-mail  

Α.∆.Τ.  Τηλέφωνα  

 

 

∆. Στοιχεία για την κατάταξη 

∆ΡΑΣΕΙΣ  ΥΠΟ -ΟΜΑ∆Α ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

     

     

     

     

     

     

   

   

   

   

 

 
 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 4ΑΜ40-4ΘΙ


